徐州工业职业技术学院学工处

学工通知[2015]46号

关于在2015级学生中开展学业生涯规划活动的通知
各二级学院：

    为了更好地推动我校学风建设，进一步加强大学生思想政治教育和创新教育，提高学生综合素质，激发广大同学的成才愿望，帮助全体新生合理规划学业、充分利用大学时光，为未来人生发展奠定坚实基础，经研究，决定在2015级新生中开展“学业生涯规划”活动，现将有关要求通知如下：

一、活动目的

    “学业生涯规划”活动的目的在于引导学生正确认识自我，明确个人的奋斗目标，教育学生“摆脱依赖，学会生存；知行统一，学会学习；超越自我，学会关心；勇于开拓，学会创新”，并通过活动的开展全面提高学生的综合素质，增强学生自我教育、自我管理的能力，为个人未来的发展奠定基础。
二、活动对象
2015级全体在校学生。

三、活动主题

规划学业、厚积薄发，激扬青春、成就人生。

四、活动进程

1．第一阶段：宣传教育和思想发动（2015年11月9日至11月23日）

各二级学院通过召开2015级新生学业生涯规划动员大会，举办经验交流会、主题班会、成功校友报告会、专家讲座，开展学长导航等活动，向学生宣讲学业生涯规划的目的、意义、方法和要求，引导广大同学树立远大理想，明确学习目标。

2．第二阶段：自我认知、专业认知和环境分析（2015年11月24日至12月4日）

各二级学院围绕学业生涯规划的基本要求，通过相关活动，多形式引导学生了解大学阶段的学习和生活特点，认识自己所学专业的性质、专业发展情况及今后的就业方向。在此基础上，各班级召开主题班会，就如何认识自我、如何确立大学阶段个人发展目标等问题进行讨论，引导学生发现自己的长处，了解自己的不足，明确大学阶段“我该做什么”“我能做什么”、“我该怎样做”。同时，各班班主任要结合参考教材和自身经验对每位学生的自我剖析材料和自我发展规划提出指导意见，要有针对性地与每一位学生谈一次话，根据学生的不同情况，提出符合学生实际发展的指导性意见。
3．第三阶段：制定规划和交流点评（2015年12月5日至2016年1月4日）

在帮助学生完成自我认知、专业认知及环境评估的基础上，让学生对自己大学阶段的发展目标进行自我设计，各二级学院组织班主任老师对学生的规划设计书进行逐一评阅，并在班级范围内对优秀的自我规划进行交流点评，引导学生修改和完善自我发展规划。在此基础上，组织学生填写《徐州工业职业技术学院大学生学业生涯规划登记表》（见附件1），并撰写《学业生涯规划书》。

4．第四阶段：选拔评比和表彰展示（2016年3月1日至3月27日）
各二级学院结合自身情况，通过学院选拔，于2016年3月18日前推荐若干名（机电学院、工商学院各4名；化工学院、建筑学院、信电学院各3名、材料学院2名）优秀选手参加学校的第七届大学生学业生涯规划设计大赛。

届时，学工处将对获奖单位及个人进行表彰；并将对获奖选手的《学业生涯设计规划书》汇编成册，在全校范围内进行学习交流。

5．第五阶段：规划实施与反馈调整（每学年末进行规划实施与反馈调整）

新学年开学初，学生结合自身年度综合素质测评结果及其他相关情况，对自己的年度规划落实情况进行对照检查。并在班主任老师具体指导下进行规划调整，或进行措施调整，或进行目标强化，完成《徐州工业职业技术学院大学生学业生涯规划登记表》中《对照自评及调整》相关栏目内容，从而把大学生学业生涯设计活动贯穿学生在校三年的学习生活。

五、工作要求及注意事项
　　1．本次活动是我校大学生思想政治教育和学风建设活动的重要举措，各二级学院要充分认识其重要性，高度重视，组织和动员2015级新生积极参加，确保活动有序、有效开展。各二级学院应在规定时间内，将本学院推荐参加学校学业生涯规划设计大赛的学生名单及参赛作品集中报送至学工处。

　　2．各二级学院要组织好辅导员、班主任老师、成功校友、学生干部及高年级优秀学生，加强对新生的指导。教育、引导新生依据个人特点、所学专业，所具备的能力以及本身的志向、愿望、兴趣等实际情况，正确规划设计大学期间的学业生涯路径，同时，要注重认真设计好自我发展规划的总目标及学年度具体目标，制定切实可行的保障措施，保证学业生涯规划的可执行性。从而通过本次活动，切实提高广大新生的自主学习意识和能力。
3．各二级学院、各班级要扎实开展本次学生学业生涯设计规划活动，不流于形式，切实帮助每位学生回顾以前的学习状况，并确定他们的学业规划。班主任要抱着对学生负责的态度，认真签署班主任指导意见。
4．《徐州工业职业技术学院大学生学业生涯规划登记表》填写结束后，交由各二级学院存档，每学年结束、下一学年开始两周内，学生进行个人自评，自评结果同时填入该表。
5．参加学院大赛的选手，应自制多媒体汇报材料，在陈述及答辩时要做到语言条理清楚，言简意赅；内容切实可行，体现个人特色；形式丰富多样。

6．各二级学院于2016年3月18日前将参赛选手名单及相关申报材料报至学工处。
7．请各学院组织做好2013、2014级学生学业生涯规划的年度总结、自评及规划调整工作。
六、参考资料

1．高职高专“十一五”规划教材：《梦圆和圆梦的地方》——新生入学必读；化学工业出版社，2009.7

2．高职高专“十二五”规划教材：《我的大学导航--大学生入学教育》；化学工业出版社2013.10
3．国家示范性高职院校建设项目成果：《高职学生社会素质培养》，高等教育出版社，2009.9

4．国家示范性高职院校建设项目成果：《高职学生职业素质培养》，高等教育出版社，2009.9

5．徐州工业职业技术学院学工通讯：《成功规划学业  成就精彩人生》，第51期，2015.2

附件1：徐州工业职业技术学院大学生学业生涯规划登记表
学工处

二〇一五年十一月五日
徐州工业职业技术学院

大学生学业生涯规划

登   记   表

学    院

专业班级

姓    名

学    号

填表须知
1、此表是对学生大学三年发展目标及实现情况的动态记录，毕业时要装入学生个人档案。

2、表中“个人简历”、“自我剖析”、“自我发展规划（总目标及实现目标的做法等）”、“学年度具体目标”、“指导意见”等内容应在新生入学当年的11月底之前填好；表中其他栏目应在该学年结束后新的学年开始的前两周之内填好。

3、表中“指导意见”、“组织鉴定”栏目由导师或年级辅导员或班主任填写，并签名。“指导意见”应对学生目标制定情况提出建议，并对规划目标的实现途径提出指导性意见；“组织鉴定”应对一学年目标完成情况做出简短评价，导师、年级辅导员、班主任在每次填写有关内容之前，都要有针对性地与每一位学生谈一次话，并在填表后将指导意见反馈给每名同学。

4、此表应用蓝黑或碳素墨水填写。

5、在每填写一次内容之后的三周内，辅导员应对所填内容进行检查，将有关情况进行汇总，并向学院学生工作负责人做一次专题汇报。

学生工作处

二〇一五年十月

徐州工业职业技术学院大学生学业生涯设计登记表

	姓 名

	性 别

	出生年月

	籍  贯

	民 族

	政治面貌

	个

人

简

历

	自我剖析（职业兴趣、职业价值观、特长、不足等）

	备注：
1.职业兴趣测试网址：http://xzcit.careersky.org/Contents/SchoolMain/index.aspx
2.职业价值观：探讨在职业选择和职业生活中，在众多的价值取向里，优先考虑哪种价值。如人际关系、自主独立、轻松舒适、成就动机、追求新意等。

	专业认知（专业培养目标、应具备的知识、能力、就业方向等）

	环境分析（家庭、学校、行业、职业等）

	自我发展规划（总目标及实现目标的做法等）

 本人签名：

年    月   日

	学年度具体目标

	第一学年

	第二学年

	第三学年

	指导意见
	                   班主任签名：

 年   月   日

	项 目

时 间
	个人自评及调整
	组 织 鉴 定

	学年目标对照自评及调整
	第一学年末
	本人签名：

年   月   日
	班主任签名：

年   月   日

	第二学年末
	本人签名：

年   月  日
	班主任签名：

年   月  日